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I.
Respuesta a preguntas sobre 

Pataz solicitada con

Oficio N° 1800 (04.may.2025) 

de la Comisión  de Defensa 

Nacional, Orden Interno, 

Desarrollo Alternativo y Lucha 

Contra las Drogas.



PREGUNTA 1

1. Los resultados y el balance operativo del estado de emergencia en la provincia de Pataz, región La Libertad, 

incluyendo el plan ejecutado en coordinación con las Fuerzas Armadas y la identificación de los responsables 

políticos y operativos.

2. Las razones por las cuales el despliegue de grupos de élite se ha realizado recién, a pesar de encontrarse 

vigente el estado de emergencia en la zona.

3. Las acciones inmediatas y planificadas por su sector para enfrentar el crimen organizado en la provincia de Pataz, 

región La Libertad, así como las medidas adoptadas específicamente en respuesta al asesinato de 13 trabajadores 

mineros.

4. - Las medidas preventivas a implementar por su sector para mitigar el riesgo de nuevos actos de violencia 

vinculados al crimen organizado en la provincia de Pataz, incluyendo protocolos, mecanismos de inteligencia 

operativa y coordinación interinstitucional.

Serán desarrolladas por el Comandante General de la Policía Nacional del Perú

Víctor Zanabria Angulo.



II.
Respuesta a preguntas de la
 

Comisión  de Defensa 

Nacional, Orden Interno, 

Desarrollo Alternativo y 

Lucha Contra las Drogas.



PREGUNTA 2

Criterios técnicos e indicadores considerados para la declaratoria y prórroga de los estados de 

emergencia, así como el análisis comparativo de la situación de la seguridad ciudadana previa a 

dichas medidas y su evolución hasta el estado actual. 

ESTADO DE EMERGENCIA 

EN LIMA METROPOLITANA Y PROV. CONST. DEL CALLAO

a. Periodo:

▪ 30 días (18.mar - 16.abr) : Dec. Supremo N° 035-2025-PCM

▪ 30 días (17.abr – 16.may) : Dec.Supremo N° 046-2025-PCM - prórroga

b. Criterios técnicos

La declaratoria de Estado de Emergencia se fundamenta en informes de 

inteligencia de la PNP, que tienen carácter de RESERVADO. 

c. Indicadores

Las Regiones Policiales de Lima y Callao trabajan con los siguientes 

indicadores:

▪ Incidencia delictiva

▪ Producción policial

Además monitorean la evolución del delito en la jurisdicción de 

responsabilidad. 

RESPUESTA:

Provincia Constitucional 

del Callao
Lima

Metropolitana



Provincia
47 días

(30ene – 17.mar)

47 días

(18mar – 03may)
Diferencia Var. %

Lima Metropolitana

Homicidios 129 95 -34 -26%

Extorsión 1,327 1,371 44 3%

Hurto 9,442 8,723 -719 -8%

Robo 3,784 3,482 -302 -8%

Secuestro 59 54 -5 -8%

Prov. Const. Del Callao

Homicidios 34 38 4 12%

Extorsión 98 140 42 43%

Hurto 505 405 -100 -20%

Robo 273 244 -29 -11%

Secuestro 3 3 0 0%

Total Lima y Callao

Homicidios 163 133 -30 -18%

Extorsión 1,425 1,511 86 6%

Hurto 9,947 9,128 -819 -8%

Robo 4,057 3,726 -331 -8%

Secuestro 62 57 -5 -8%

Resumen comparativo de Incidencia Delictiva del Estados de Emergencia y Prórroga 

en Lima Metropolitana y la Provincia Constitucional del Callao

Fuente: CENOPOL (sólo homicidios) y SIDPOL (extorsión, hurto, robo y secuestros)

Elaboración: Observatorio Nacional de la Seguridad Ciudadana - MININTER

Periodo: 47 días

▪ 30 días 

del Estado de Emergencia 

declarado con Dec. Sup. N° 

035-2025-PCM.

▪ 17 días  

de la Prórroga del Estado de 

Emergencia, declarado con  

Dec. Sup. N° 046-2025-PCM.

PREGUNTA 2



PREGUNTA 3

Estrategias para la lucha contra la inseguridad ciudadana en un plazo de 100 días y acciones 

inmediatas para reducir el alto índice de criminalidad. 

La actual Gestión viene trabajando en base a los cuatro (04) Ejes del “PLAN PERÚ SEGURO”, con participación de las entidades 

adscritas y dependientes del MININTER, como son PNP, SUCAMEC, MIGRACIONES, BOMBEROS y SALUDPOL.

RESPUESTA:

PREVENCIÓN INTEGRAL 

DEL DELITO
CONTROL TERRITORIAL 

ESTRATÉGICO

LUCHA CONTRA EL CRIMEN 

ORGANIZADO Y EL CRIMEN 

TRANSNACIONAL

FORTALECIMIENTO Y 

MODERNIZACIÓN 

POLICIAL

EJE 1

▪ Control migratorio 

(MIGRACIONES) - 

expulsiones

▪ Control de fronteras (PNP)

▪ Control de desvío de armas 

y municiones (SUCAMEC)

▪ Inteligencia e Investigación 

criminal

▪ Fortalecimiento del Grupo 

GRECCO.

▪ Plan Mariano Santos– MS30

Personal, Infraestructura, 

equipamiento, tecnologías de 

información e imagen.

▪ Educación policial

▪ Identificación y mitigación de 

los factores de riesgo que 

pueden conducir a la comisión 

de delitos

▪ Articulación de “Barrio 

Seguro” y “Vecindario Seguro”

EJE 3EJE 2 EJE 4

EJES DE ACCIÓN INMEDIATA – PLAN PERÚ SEGURO



PREGUNTA 3

1. Acciones de prevención policial ejecutados durante mi Gestión

a. Vigilancia aérea con drones

La PNP, a través de la DIRIN ha implementado drones para fortalecer la

vigilancia aérea en zonas de alta incidencia delictiva. Estos equipos permiten

monitoreo en tiempo real, facilitando la detección de delitos y la coordinación

rápida con unidades operativas. Estos drones están conectados con un

observatorio de la división de Halcones.

b. Presencia Policial en Transporte Público

La División de Emergencias, junto con personal policial uniformado y agentes del

Grupo Terna, viene realizando abordajes aleatorios en unidades de transporte

público, con el objetivo de brindar seguridad y disuadir actos delictivos.

c. Operativos ALFA y OMEGA

La Región Policial Lima y Callao viene ejecutando operativos de encapsulamiento

en avenidas principales y control de vehículos menores, con el objetivo de

reforzar la seguridad y prevenir delitos en zonas de alta circulación.

d. Reorganización del Grupo Halcones

Se ha realizado una redistribución del personal policial hacia las zonas de mayor

incidencia delictiva, con el objetivo de optimizar los recursos y fortalecer la

presencia preventiva en puntos críticos de la ciudad.



PREGUNTA 3

d. Plan de Operaciones Escolar 2025, Empresas de Transporte Público y 

Gremios de Artistas

Bajo un “PROTOCOLO DE ACCIÓN PARA LA SEGURIDAD EN CASOS 

DE EXTORSIÓN” que incluye los siguientes aspectos:

▪ Instalación y monitoreo permanente de sistemas de videovigilancia 

conectados a la Central 105.

▪ Colocación de banners informativos sobre la vigilancia activa y 

números de emergencia.

▪ Distribución y control de cuadernos de control del ciudadano.

▪ Creación de Grupos de Whats app, que incluye a instituciones 

educativas, empresas o gremios afectados y la PNP (comisario, Jefe 

de la Región Policial y Jefe de la División de Secuestros y Extorsiones)

▪ Desarrollo de acciones de inteligencia operativa para detectar y 

mitigar riesgos en tiempo real.

▪ Revisión y actualización trimestral del protocolo.



PREGUNTA 3

2. Reforzamiento de las Juntas vecinales 

     Con la creación de mayor número de Juntas Vecinales en todo 

el territorio nacional.

▪ En el 2025 se crearon:

- A nivel nacional, se crearon 3,822 nuevas Juntas 

Vecinales con la juramentación de 39,173 integrantes.

- En Lima Metropolitana, se crearon 563 nuevas Juntas 

Vecinales con la juramentación de 5,935 integrantes

▪ Desde su creación, a la fecha existen:

- A nivel nacional: 13,194 Juntas Vecinales con 149,982 

integrantes.

- En Lima Metropolitana: 2,007 Juntas Vecinales con 

22,302 integrantes.



PREGUNTA 3

3. Juramentación de más TAXI CIVICO y Mototaxistas 

(Red de Cooperantes)

A junio 2025, se juramentará 100,000 taxis cívicos y 

mototaxis a nivel nacional.

4. Implementación del VOLUNTARIADO para la 

Estrategia Barrio Seguro

El 12.abril.2025, se juramentó a 1,000 voluntarios de 

la Estrategia Multisectorial Barrio Seguro, como 

parte del fortalecimiento de la seguridad ciudadana 

con participación comunitaria.

A julio.2025, se juramentará a 2,000 voluntarios en 

los 123 Barrios Seguros a nivel nacional.



PREGUNTA 3

5. Más Vehículos para la PNP

a. Cesión de uso de vehículos por parte de las Municipalidades de 

Lima Metropolitana y El Callao.

▪ Se gestionó la cesión de uso de 235 vehículos con las 

Municipalidades de Lima Metropolitana y El Callao

▪ A través de Convenios Interinstitucionales, se busca fortalecer el 

patrullaje y la capacidad operativa de la Policía Nacional del Perú 

(División de Escuadrón de Emergencia PNP).

b.Convenio con las Municipalidades de Puente Piedra, El Agustino y 

Lurigancho – Chosica.

▪ A la fecha, ya se entregaron 28 camionetas pick-up 4x2 en 

afectación de uso gratuito a la PNP.

▪ La Municipalidad provee combustible, mantenimiento, seguros y 

repuestos.

▪ La PNP usará los vehículos exclusivamente para seguridad ciudadana, 

con reportes mensuales de uso. (División de Escuadrón de Emergencia 

PNP).



PREGUNTA 3

6. Más OPERATIVOS POLICIALES CON RESULTADOS contra 

la criminalidad organizada

a. Incremento del número de MEGAOPERATIVOS contra la 

criminalidad organizada.

▪ A diciembre 2025, la PNP ejecutará un total de 150 

Megaoperativos

b. Mayor número de Operativos policiales

▪ Operativos a nivel nacional

En el 2025 (del 01.ene al 02.may) se ha realizado 380,836 

operativos.

▪ Operativos contra el Tráfico ilícito de drogas - TID

En el 2025 (del 01.ene al 30.abril) se ha realizado 5,881 

operativos.

▪ Operativos contra la Minería ilegal

En el 2025 (del 01.ene al 30.abril) se ha realizado 1,937 

operativos.

▪ Operativos contra la Trata de personas

En el 2025 (del 01.ene al 30.abril) se ha realizado 290 

operativos.

c. Operativos con Mancomunidades de Lima Metropolitana

▪ Con participación de PNP, FFAA, ATU, MP, MIGRACIONES 

y SUCAMEC.

- Se inició el 29.mar.2025, con el desarrollo de un 

Operativo en Lima Este con la movilización de más de 

1,800 efectivos.

- El 05.abr.2025, se realizó un Operativo de Impacto en 

Breña, Independencia y Los Olivos.

▪ Estos operativos se realizarán en las 4 Mancomunidades de 

MML y se replicarán a nivel nacional.

▪ Se replicará a nivel nacional, mediante un Plan de 

Operaciones.



PREGUNTA 3

7. Fortalecimiento de las Unidades de Inteligencia operativa, 

con la asignación de MAYORES RECURSOS 

PRESUPUESTALES 

▪ Entre ellos: los Grupos GRECCO, GOREX, Grupo Terna, 

Departamento de Investigación contra el Crimen 

Organizado, entre otros.

▪ Con la finalidad de fortalecer su equipamiento logístico e 

incrementar las operaciones de inteligencia a bandas y 

organizaciones criminales.

▪ Avances:

- El MININTER ha realizado una primera transferencia a la 

PNP de 700 mil soles al Grupo GRECCO, en abril.

- Se esta realizando las gestiones para una segunda 

transferencia de 800 mil soles para mayo.



PREGUNTA 4

Acciones y previsiones con relación a la capacitación y entrenamiento del personal policial para el 

presente año. 

a. En el periodo enero a marzo 2025 la PNP desarrolló:

▪ 63 actividades académicas con 2,520 efectivos policiales 

certificados.

▪ 1 actividad académica de integración para 200 efectivos 

policiales asimilados por recategorización de Suboficiales 

en la especialización de abogados como Capitanes de 

Servicios.

b. Se viene desarrollando:

▪ 1 actividad académica de actualización para 124 efectivos 

policiales que reingresaron a la institución por diferentes 

motivos.

RESPUESTA:



PREGUNTA 4

c. Ejecución del “Plan de Trabajo Académico 2025” de 

la Escuela de Formación Continua”

El cual contiene 1,459 actividades académicas para 

72,780 efectivos policiales.

En el 2025, se desarrollarán:

▪ Especialización: 

    81 actividades académicas para 4,050 efectivos

▪ Capacitación: 

    620 actividades académicas para 30,950 efectivos

▪ Integración: 

   16 actividades académicas para 800 efectivos

▪ Actualización: 

   12 actividades académicas para 480 efectivos

▪ Reentrenamiento: 

   730 actividades académicas para 36,500 efectivos.

d. Capacitaciones realizadas por el MININTER

▪ 31.mar.2025

Se llevó a cabo el II RECOPOL 2025, en Tarapoto, con 

participación del Ministro del Interior, Comandante General 

y 79  (Tenientes Generales y Generales) de la PNP. En 

dicho espacio se expuso los Ejes de Trabajo de la actual 

gestión.

▪ 09 de abril de 2025

El MININTER, junto al Comandante General de la PNP, 

lideró una reunión con los jefes de las Divisiones 

Policiales de Lima Metropolitana, en el marco del 

fortalecimiento institucional.

▪ A diciembre 2025

Se capacitará a 1,300 efectivos policiales a nivel nacional, 

500 cadetes y 1500 alumnos sub oficiales en temas de 

ciberdelincuencia, violencia contra la mujer e integrantes del 

grupo familiar, trata de personas, prevención del consumo 

de drogas y personas desaparecidas.



PREGUNTA 5

Acciones inmediatas previstas por parte del Ministerio del Interior y de la Policía Nacional, para 

detectar e impedir las continuas acciones delictivas por parte de los efectivos policiales, que 

mellan la imagen institucional.

RESPUESTA:

Ley 30714 y D.S. 003-2020-IN, 

Que regulan el Régimen Disciplinario de la PNP

1. El 22.mar.2025, el MININTER emitió la Resolución Ministerial N° 541-2025-IN, que 

dispone la pre-publicación del proyecto de “Modificación del Reglamento de la 

Ley 30714 y las Tablas de Infracciones Disciplinarias”

Con la finalidad de:

▪ Mejorar la aplicación del régimen disciplinario policial

▪ Respecto a las Tablas de Infracciones, poder corregir y sancionar las 

conductas disciplinarias del personal policial.

2. A la fecha (mayo.2025), se está incorporando los aportes y sugerencias recibidos, 

en el proceso de pre-publicación.

Posterior a ello, se gestionará la aprobación del proyecto Reglamento.

Infracción Ley 30714 Propuesta

Infracción Leve 52 117

Infracción Grave 57 85

Infracción Muy 

Grave
114 85

Total 223 287

Propuesta modificación Tabla de 

Infracciones

Fuente: Inspectoría General - PNP



PREGUNTA 6

Acciones previstas para mejorar la captación de personal en los procesos de admisión a las 

escuelas de oficiales y suboficiales.

a. Acciones para el PROCESO DE 

ADMISIÓN

▪ Publicidad y transparencia de los 

Procesos de Admisión.

▪ Estricto cumplimiento de los 

procedimientos y requisitos definidos en 

“D.L. 1318 que regula la Formación 

Profesional de la PNP” y su reglamento.

RESPUESTA: b. Acciones para MEJORAR LA CAPTACIÓN DE PERSONAL

Mediante la implementación de:

▪ Digitalización y automatización del proceso: a través de la “Plataforma Integral 

de Admisión” con la finalidad de expandir el “Sistema de Procesos de Admisión – 

SIPROAD”

▪ Instalación de Cámaras de videovigilancia: en las diferentes etapas del proceso de 

admisión, supervisadas por los Órganos de Control de la PNP.

▪ Sistema de Doble Registro: con identificación codificada y la asignación de código 

único a cada postulante durante los exámenes médicos y físicos.

▪ Trabajo articulado contra la corrupción: entre la PNP con el MP y PJ.

▪ Canales de denuncia seguros:  a través de plataformas digitales y líneas de 

denuncia anónima, ante cualquier irregularidad en el proceso de admisión.

▪ Capacitación y Sensibilización: a los integrantes de las Juntas Selectoras 

encargadas del proceso de admisión.

▪ Campaña de concientización: sobre la importancia de un proceso de admisión 

transparente.



PREGUNTA 7

Plan de adquisiciones respecto al equipamiento para las operaciones policiales y de inteligencia 

del presente año fiscal. 

Para el periodo 2025, se tiene previsto:

a. La adquisición de BIENES y EQUIPAMIENTO para operaciones 

Policiales y de Inteligencia:

Por un monto de S/ 22.77 millones de soles. 

Del cual:

▪ A la fecha se ha ejecutado s/. 2.08 millones de soles, con la 

compra de vehículos, chalecos antibalas, equipos de seguridad, 

defensa y de campaña, etc.

▪ Se encuentra en proceso de ejecución s/. 20.69 millones de 

soles

RESPUESTA:

Vistas referenciales



PREGUNTA 7

Adicionalmente, para el periodo 2025 se ha previsto:

b. La ejecución de PROYECTOS de INVERSIÓN:

Para el mejoramiento de la INFRAESTRUCTURA 

POLICIAL, por un monto total de:

s/. 703.14 millones

Conforme se detalla en la tabla:

Proyectos de Inversión en Infraestructura

en 14 Regiones del País

N° CUI INTERVENCIÓN REGIÓN
COSTO DE INV 
ACTUALIZADO

(en millones de soles)

1 2193857 PUESTO DE AUXILIO RÁPIDO PNP CHURUJA AMAZONAS 3.05

2 2191609 COMISARÍA PNP SAN MARCOS CAJAMARCA 6.63

3 2302660 COMISARÍA PNP PACHACUTEC CALLAO 9.37
4 2167648 COMISARÍA PNP KITENI CUSCO 8.19
5 2167650 COMISARÍA PNP KEPASHIATO CUSCO 10.95
6 2273584 COMISARÍA PNP CHURCAMPA HUANCAVELICA 4.91
7 2235162 COMISARÍA PNP CHUPAMARCA HUANCAVELICA 7.66
8 2170701 COMISARÍA PNP YANAJANCA HUÁNUCO 7.7
9 2167631 COMISARÍA PNP HUACAYBAMBA Y LLATA HUÁNUCO 4.33

10 2167628 COMISARÍA PNP AUCAYACU Y TINGO MARÍA HUÁNUCO 11.25

11 2251709 COMISARÍA PNP VENENILLO HUÁNUCO 9.33

12 2300419 COMISARÍA PNP EL TAMBO JUNÍN 7.97

13 2254029 COMISARÍA PNP RÍO NEGRO JUNÍN 12.33

14 2273787 COMISARÍA PNP PICSI LAMBAYEQUE 3.53

15 2590280 DIRECCIÓN DE TRÁNSITO, TRANSPORTE Y 
SEGURIDAD VIAL PNP LA VICTORIA LIMA 179.75

16 2187831 ESCUELA TÉCNICO SUPERIOR IQUITOS LORETO 85.66

17 2300421 COMISARÍA PNP COCHAMARCA PASCO 6.07

18 2167636 COMISARÍA PNP CANACANCHA B Y C PASCO 4.88

19 2269289 PUESTO DE VOGILANCIA DE FRONTERA PNP 
PAMPA REDONDA PIURA 2.25

20 2017935 COMISARÍA PNP UCHUGLLA SAN MARTÍN 309

21 2170703 COMISARÍA PNP NVO SAN MARTÍN SAN MARTÍN 4.41

22 2186467 PUESTO DE VIGILANCIA DE FRONTERA PNP 
COLLPA TACNA 3.92

703.14

Fuente: OGIN - MININTER



PREGUNTA 7

CUI Nombre corto
Programado 

(Millones de S/.)

2379484 AERONAVE ANTONOV AN.32B PNP-234 252.6

2251056
56 VEHICULOS MULTIPROPOSITO 

(TANQUETA)
81.4

44 CAMIONES MOTOBOMBA (ROCHABUS) 108.4

7,000 CHALECOS PROTECTOR ANTIMOTIN 5.9

2446792 3,164 CHALECOS ANTI BALAS 8.9

2512666 25 AMBULANCIAS RURAL Y URBANA 9.9

2407158 03 VEHICULOS MULTIPROPÓSITO 6.2

TOTAL     S/ 473.3

a. En el año fiscal 2025

Se ha previsto la ejecución de  INVERSIONES 

de la PEME por un monto de:

S/. 473.3 millones.

Conforme se indica en la tabla:

RESPUESTA:

Detalle de las adquisiciones realizadas con el Fondo de Defensa hasta la fecha y las previstas para 

el presente año 2025. 

Fuente: OGIN - MININTER



PREGUNTA 7

b. Ejecución del Plan “PEME 2025 – 2030”

Para el año fiscal 2025, se ha aprobado la 

transferencia al MININTER de:

s/. 316.0 millones.

Monitoreo de la ejecución de la PEME 2025 – 2030:

Mediante Resolución Ministerial se ha conformado el:

“Equipo de Trabajo Sectorial de Alto Nivel, 

encargado de realizar seguimiento periódico a la 

Ejecución del PEME 2025 – 2030”.



PREGUNTA 8

Acciones realizadas y previstas para el funcionamiento de los Puestos de Vigilancia Fronterizo 

(PVF) de responsabilidad de la Policía Nacional del Perú. 

Fronteras del 

Perú

a. Se dio Viabilidad a 61 PROYECTOS DE INVERSIÓN por 

un monto de s/. 109.1 millones.

Para la compra de equipamiento diverso e infraestructura 

para los Puestos de Vigilancia de Frontera.

 Situación actual

▪ 2 proyectos de inversión CERRADOS, por un monto de 

s/. 2.6 millones.

▪ 58 proyectos de inversión en EJECUCIÓN, por un monto 

de s/. 105.3 millones.

▪ 1 proyecto de inversión POR EJECUTAR, por un monto 

de s/. 1.2 millones.

RESPUESTA:

9 
Regiones

116
Puestos de 

Vigilancia de 

Frontera

7,073.25 km   
(100 %)

Perímetro fronterizo 

total

6,069.71 Km  
(85.81%)

A cargo de la PNP

1,003.54 Km   
(14.19%)

A cargo de las FFAA
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c. Se adquirió EQUIPAMIENTO básico y especializado 

por un monto de 33.0 millones de soles

Los cuales se vienen entregando a los Puestos de 

Vigilancia de Frontera (PVF):

▪   39 Camionetas Pick up 4x4

▪   34 Cuatrimoto

▪   18 Drones

▪ 100 Carpas de campaña

▪   15 Torres de iluminación

▪   38 Computadoras

▪   55 Impresoras

d. Compras de DISPOSITIVOS de comunicación

▪ Los cuales se asignarán a los PVF de la Región 

Policial Loreto, en mayo.2025.

▪ 15 equipos telefónicos satelitales, en proceso de 

contratación.

d. Gestión para el financiamiento de Proyectos de 

Inversión para los “Puestos de Vigilancia de 

Fronteras – PVF”

▪ Se está  gestionando ante el MEF, el uso de los 

saldos del presupuesto del Fondo Especial de 

Seguridad Ciudadana (FESC),  a fin de financiar 

algunos proyectos de inversión de los PVF.

▪ Se vienen actualizando los Documentos 

equivalentes de los Proyectos de Inversión, 

para continuar las contrataciones.



PREGUNTA 9

Causas de la inoperatividad del Sistema de Denuncia Policial Digital. Razones técnicas y 

administrativas que han motivado esta situación, así como el plan de acción para garantizar su 

funcionamiento.

a. Causas (2024)

En noviembre de 2024, el “Sistema de Denuncia Policial Digital” 

entro en proceso de mantenimiento, debido a:

▪ Cumplimiento de la Ley 31839, que dispone:

Poner en funcionamiento un nuevo servicio de Denuncia 

Policial Digital por ROBO Y HURTO DE EQUIPOS MÓVILES; 

en coordinación con OSIPTEL y MP.

    

▪ Incorporar mecanismos de seguridad que garanticen la 

identidad del denunciante, a fin evitar falsas denuncias.

RESPUESTA:

b. Avances en el mejoramiento del Sistema de Denuncias 

Policiales Digital (2025)

▪ Se está diseñando el nuevo servicio de Denuncia Policial 

Digital por robo y hurto de equipos móviles, en 

coordinación con los Comisarios y personal PNP de 

DEPINCRI´s de Lima y diversas ciudades del país.

▪ Se está mejorando los anteriores servicios de Denuncia 

Policial Digital por pérdida de documentos.

▪ Se incorporará el servicio de ID_PERÚ otorgado por el RENIEC 

para la identificación FACIAL del Denunciante.



III.
Respuesta a preguntas de la
 

Congresista 

Patricia Chirinos Venegas



PREGUNTA 10

Estado actual del proceso de entrega de vehículos patrulleros a la Comisaría de Pachacutec: 

número total comprometido, unidades entregadas, unidades pendientes y cronograma 

actualizado.

El viernes 25.abr.2025 

El MININTER entregó a Dirección General de 

Administración de la PNP:

24 vehículos 

(Camioneta PICK UP doble cabina 4X4), de ellas:

12 vehículos 
Tienen como destino la 

COMISARÍA PNP PACHACUTEC –

Distrito de Ventanilla – Callao

RESPUESTA:



PREGUNTA 11

Situación del personal policial asignado a la Comisaría de Pachacútec: anteriormente se contaba 

con 100 efectivos, sin embargo, actualmente el número se ha reducido a 95.

Se mantiene el mismo número de Efectivos Policiales asignados a 

la Comisaría de Pachacútec.

▪ Al 28 de abril de 2025, son:

102 efectivos policiales asignados
-   4 Oficiales

- 98 Sub oficiales

▪ Al 31 de diciembre de 2024, son:

102 efectivos policiales asignados

-   7 Oficiales

- 95 Sub oficiales

RESPUESTA:



PREGUNTA 12

Situación del proceso de adquisición de motocicletas destinadas a mejorar el patrullaje en zonas 

de difícil acceso de Pachacútec.

RESPUESTA:

▪ La adquisición de MOTOCICLETAS TODO TERRENO, esta a cargo del MININTER y comprende 6 proyectos de inversión, 

uno de ellos corresponde a la Comisaría de Pachacútec con la adquisición de ocho (8) Motocicletas todo terreno.

▪ Se tiene programado la recepción de dicha adquisición para JULIO 2025.

MOTOCICLETAS TODO TERRENO
N° INVERSIÓN CUI CANT DEPARTAMENTO PROVINCIA
1 COMISARÍA PNP YANAJANCA 2170701 2 HUÁNUCO MARAÑON
2 COMISARÍA PNP PACHACUTEC 2302660 8 CALLAO CALLAO

3
COMISARÍA PNP HUACAYBAMBA

2167631
2

HUÁNUCO
HUAYCABAMBA

COMISARÍA PNP LLATA 2 HUMALIES

4
COMISARÍA PNP YANACANCHA "B"

2167636
2

PASCO PASCO
COMISARÍA PNP YANACANCHA "C" 2

5 PVF P. REDONDA 2269289 1 PIURA AYABACA

6
COMISARÍA PNP AUCAYACU

2167628
2

HUÁNUCO LEONCIO PRADO
COMISARÍA PNP TINGO MARÍA 2

7 PVF ANCOMARCA 2186462 2 PUNO EL COLLAO
TOTAL 25

Fuente: OGIN - MININTER



PREGUNTA 13

Estado actual del Proyecto de construcción del Complejo Policial en el inmueble ubicado en el 

A.A.H.H. San Pedro, Mz. F, Lote PP, distrito de Ventanilla, el cual se encuentra debidamente inscrito 

y afectado en uso en favor del Ministerio del Interior.

Información del Proyecto

▪ Tipo de Proyecto: 

Construcción e implementación del local policial para el 

“Escuadrón Verde – Grupo Terna, Ventanilla”.

▪ Ubicación: 

Mz. F, Lote PP, AAHH San Pedro, Ventanilla

▪ Área del terreno:   862.69 m2 

RESPUESTA:

Estado actual del proyecto

Sobre el INMUEBLE

El 05.dic.2024, con oficio N° 1201-2024-REGPOL-LIMA-

UNIADM/AREINFRA,  la PNP a través de la Unidad Ejecutora 

de la Región Policial Lima comunicó que el terreno para el 

proyecto, es de propiedad de la Municipalidad Provincial del 

Callao y no se encuentra saneado a favor del MININTER-

PNP.

Acción adoptada: 

La Unidad Ejecutora REGPOL LIMA, solicitó a la Municipalidad 

Provincial del Callao, la DONACIÓN del indicado terreno.



PREGUNTA 14

Situación del expediente técnico y presupuesto asignado para la Base del Grupo TERNA Ventanilla, 

conforme al informe N° 038-2024-COMOPOLDIRNOS-PNP/REGPOL CALLAO y a la hoja de trámite N° 

20240154244 del 19 de abril de 2024.

RESPUESTA:
Situación del Expediente y Presupuesto asignado

Respecto al inmueble

▪ El 05.nov.2024, mediante oficio N° 1081-2024-REGPOL-

LIMA-UNIADM/AREINFRA, el Jefe de Administración de la 

Unidad Ejecutora 009 – REGPOL LIMA se dirige al sr. 

Alcalde de la Municipalidad Provincial del Callao 

solicitando:

▪ La DONACIÓN  del inmueble para el Proyecto a favor 

del MININTER.

▪ Suscribir un CONVENIO entre el MININTER y la 

Municipalidad Provincial del Callao, para garantizar el 

financiamiento de la ejecución del Proyecto.

La pregunta 5 y 6, hacen referencia a dos (2) Proyectos 

ubicados en el mismo inmueble “un Complejo Policial” y 

“una Base del Grupo Terna”.

Informamos respecto al siguiente Proyecto que viene 

impulsando la PNP:

▪ Tipo de Proyecto: 

Construcción e implementación del local policial para 

el “Escuadrón Verde – Grupo Terna, Ventanilla”.

▪ Ubicación: 

Mz. F, Lote PP, AAHH San Pedro, Ventanilla

▪ Área del terreno:   862.69 m2 



PREGUNTA 15

Participación del Jefe de la Región Policial Callao, General PNP 

Isaac Moisés Candia Haro, a fin de que brinde información técnica y 

operativa respecto a las acciones implementadas en materia de 

seguridad ciudadana en la Región Callao.



MUCHAS GRACIAS



HIPERVINCULO



ACCIONES SUCAMEC

7. Control de armas de fuego y explosivos por la SUCAMEC

En el 2025, se realizará:

▪ 1,000 acciones de fiscalización y supervisión con visitas INOPINADAS a:

- Usuarios que posean más de 5 armas de fuego, con prioridad al tipo AR-15.

- Usuarios que posean Licencias VENCIDAS.

- Investigación a personas que ofrecen armas de fuego por redes sociales o efectúan compras de manera sospechosa.

▪ 250 acciones de control a:

- Empresas de seguridad privada para corroborar el uso de Armas de Fuego con fines de seguridad.

- Inspección a agentes de seguridad que brindan servicio de seguridad con Armas de fuego.

▪ Implementación de un Mecanismo Integral para el “Control de explosivos” 

Que permitirá contar con información en tiempo real sobre el DESPACHO, CIRCULACIÓN y LLEGADA de los explosivos 

a los puntos autorizados. El cual incluye:

- Emisión de un Decreto Supremo que regulará la Codificación, marcación y trazabilidad de explosivos y materiales 

relacionados.

- Implementación de una “Plataforma Tecnológica Integral” para el monitoreo inalámbrico de los vehículos que transportan 

explosivos.

- Creación de la “Hoja de Ruta Electrónica” para conocer la ubicación real de los explosivos.



ACCIONES MIGRACIONES

8. Control Migratorio de extranjeros - MIGRACIONES

▪ Intensificación del Registro de extranjeros en hospedajes

- Para identificar a EXTRANJEROS IRREGULARES que posean requisitoria con la PNP o Interpol

- Desde el 10.dic.2024  al  24.abr.2025

La PNP con MIGRACIONES intervinieron un total de 1,571 hospedajes con la verificación de identidad de 

371,266 extranjeros.

▪ Reforzamiento de los operativos de fiscalización y verificación migratoria, 

En distritos con más incidencia de personas extranjeras, incluyendo las discotecas, puntos de reunión, 

parques, entre otros.

En el 2025 (al 24.abril)

- Se llevó a cabo 1,466 operativos con 27,753 intervenidos, de ellos 2,189 presuntos infractores.

▪ Implementación de la “Red de inteligencia migratoria” 

- Con participación de MIGRACIONES, PNP, DINI y MININTER

- Para intercambiar información sobre personas de interés, perfiles de riesgo migratorios y patrones 

sospechosos de movimiento de personas.

- Identificación de personas que representan una amenaza para la seguridad nacional.



EXPULSIÓN DE EXTRANJEROS

JEFATURA ZONAL
2024

(01.ene – 31.dic)

2025

(01.ene – 28.abr)
TOTAL

AREQUIPA 83 7 90

CALLAO 137 9 146

CHICLAYO 129 103 232

CHIMBOTE 2 0 2

CUSCO 15 7 22

HUANCAYO 12 0 12

IQUITOS 29 5 34

LIMA 44 42 86

PIURA 386 63 449

PUCALLPA 1 2 3

PUERTO MALDONADO 185 11 196

PUNO 65 66 131

TACNA 167 37 204

TARAPOTO 17 12 29

TRUJILLO 122 4 126

TUMBES 948 342 1,290

TOTAL 2,342 710 3,052

EJECUCIÓN DE LA SANCIÓN DE EXPULSIÓN Y SALIDA OBLIGATORIA AL 28.ABR.2025

Fuente: Jefaturas Zonales MIGRACIONES

710 

extranjeros 

irregulares

 EXPULSADOS 

En el 2025 

(al 28.abril)



PRODUCCIÓN POLICIAL AL 02.MAY.2025

Regreso 

COMPARATIVO POR PERIODO

2024 (01.ENE – 02.MAY)  Y

2025 (01.ENE – 02.MAY)

Fuente: CENOPOL-PNP



ESTADISTICA POLICIAL 2024 y 2025

a. MEGAOPERATIVOS contra la criminalidad organizada.

▪ Año 2024 : se realizó 123 Megaoperativos

▪ Año 2025 : se realizará 125 Megaoperativos (22% más que el 2024).

b. Operativos contra el Tráfico ilícito de drogas – TID

▪ Año 2024 (01.ene – 30.abr): se realizó 4,908 operativos

▪ Año 2025  (01.ene – 30.abr): se realizó 5,881 operativos (19.8% más que el 2024).

c. Operativos contra la Minería ilegal

▪ Año 2024 (01.ene – 30.abr): se realizó 3,362 operativos

▪ Año 2025  (01.ene – 30.abr): se realizó 1,937 operativos 

d. Operativos contra la Trata de personas

▪ Año 2024 (01.ene – 30.abr): se realizó 290 operativos

▪ Año 2025  (01.ene – 30.abr): se realizó 290 operativos  (se mantiene en los mismos 

niveles) 



PROYECTOS DE INVERSIÓN EN FRONTERAS

PROYECTOS DE INVERSIÓN CERRADOS: 

a. Código del Proyecto de Inversión 2263815: 

Puesto de vigilancia de frontera PNP – Chacra Gonzales - DIRTEPOL Tumbes – Aguas verdes – Tumbes

El PI considera un valor de Inversión de S/ 1,511,696, de los cuales se ejecutó S/ 99,007 (representa ejecución 

del 6.55% del valor total)

b. Código del Proyecto de Inversión 2270437: Puesto de vigilancia de frontera PNP – Puerto Grau - DIRTEPOL 

Tumbes – Zarumilla – Tumbes

El PI considera un valor de Inversión de S/ 1,082,832, de los cuales se ejecutó S/ 85,421 (representa ejecución 

del 7.89% del valor total)

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR INICIAR FASE DE EJECUCIÓN:

a. Código del Proyecto de Inversión 2158356: 

Puesto de vigilancia de frontera PNP – Cabo Córdova Lancones – Sullana - Piura

  

PUESTOS DE VIGILANCIA DE FRONTERAS



PROPUESTAS DE PRINCIPALES MODIFICACIONES A LA TABLA DE SANCIONES

REGLAMENTO DEL REGIMEN DISCIPLINARIO

ACCIÓN PROBLEMÁTICA 
SANCIÓN 

ANTERIOR
PROPUESTA INFRACCIÓN SANCIÓN 

INCREMENTO DE 

SANCIÓN

Caso de perdida de armas en 

instalaciones PNP

G13

GRAVE

MG17

MUY GRAVE

Perder arma de fuego incriminada que se encuentre bajo su 

administración, custodia o tenencia.

Pase a la Situación de 

Retiro

NUEVO 

No toma de denuncia en casos 

de desaparición de persona en 

situación de vulnerabilidad 

(mujer)

-
MG46

MUY GRAVE

No recibir y/o registrar y/o actuar con negligencia en la recepción de 

denuncias, así como en la realización de trámites, apoyo y/o 

diligenciamiento de actos de investigación, en casos de violencia 

contra la mujer e integrantes del grupo familiar conforme a la Ley que 

previene, sanciona y erradica la violencia contra las mujeres y los 

integrantes del grupo familiar o la Ley que desarrolla medidas para la 

atención de casos de desaparición de personas en situación de 

vulnerabilidad, en los que exista alto riesgo

De 6 meses a 1 año de 

Pase a la Situación de 

Disponibilidad

MODIFICACIÓN 
Abuso en el ejercicio de las 

funciones

MG85

MUY GRAVE

MG49

MUY GRAVE

Actuar, participar, disponer o permitir directa o indirectamente el 

abuso del ejercicio de funciones o atribuciones, atentando contra 

la libertad personal o patrimonio público o privado, o contra otros 

bienes jurídicos contemplados en la normativa legal vigente.

Pase a la Situación de 

Retiro

MODIFICACIÓN

Falta de marco para sancionar 

en el caso del uso de insumos 

o bienes bajo la 

administración del estado por 

ejemplo vehículos bajo la 

modalidad de renting. 

G13

GRAVE

G44

GRAVE

Ocasionar daños o no adoptar las medidas de seguridad con 

prendas, equipos, locales, productos farmacéuticos, medicinas, 

biomédicos, insumos u otros bienes de propiedad del Estado o 

bajo su administración; siempre y cuando no se haya repuesto, 

reparado o pagado el valor de dicho bien.

De 4 a 9 días de 

Sanción de Rigor

NUEVO 
Manipulación de evidencia

MG72

MUY GRAVE

Quitar, inutilizar, modificar o variar el estado de funcionamiento de 

arma de fuego o munición vinculada a una intervención o 

investigación policial, afectando el resultado de las 

investigaciones, en calidad de interviniente, pesquisa, perito u otro.

Pase a la Situación de 

Retiro

Regreso a la lámina de origen

Fuente: Inspectoría General PNP
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